
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  19751 / 2023

Registro per Direzione DD-26 01747 / 2023

Data adozione 15/12/2023

Ripartizione Servizi alla Persona

OGGETTO AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELL'INDIVIDUAZIONE DI
UN SOGGETTO PARTNER DEL TERZO SETTORE PER LA COPROGETTAZIONE
DEI PROGETTI IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA', DA CANDIDARE
ALL'AVVISO PUBBLICO A VALERE SUL FONDO PER LE PERIFERIE INCLUSIVE
PROMOSSO  DAL  DIPARTIMENTO  PER  LE  POLITICHE  IN  FAVORE  DELLE
PERSONE  CON  DISABILITA'  -  IN  ESECUZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE RIPARTIZIONE SERVIZI  ALLA PERSONA N.  D.D.  N.  17711/2023
(DD26-  01565)  DEL  16/11/2023  (CIG  ZEB3D49CDE  -CUP  J99I23001010001):
APPROVAZIONE  RISULTANZE  PER  AMMISSIONE  ALLA  FASE  DI  CO-
PROGETTAZIONE AL FINE DELLA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Partipilo Giancarlo Adottante 15/12/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



Pag 2 di 7



Il Dirigente della Ripartizione Servizi alla Persona

VISTO  il  Decreto  sindacale  n.  27 del  24 Maggio  2023,  con il  quale  si  conferiva  al
dirigente Dott. Giancarlo Partipilo l’incarico di direzione della Ripartizione Servizi alla
Persona;

VERIFICATA, in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, l’assenza di
ipotesi di conflitto d’interesse e, pertanto, l’insussistenza, nell’adozione del presente
provvedimento, dell’obbligo di astensione di cui all’art. 6-bis, Legge 7 agosto 1990, n.
241;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 07.11.2022, esecutiva ai sensi
di legge, di approvazione del documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06.02.2023, esecutiva ai sensi
di legge, con al quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025 e relativi allegati;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 03.03.2023, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2023/00228  del  29/03/2023  di
approvazione del  piano integrato  di  attività  e  organizzazione (PIAO)  2023-2024,  ai
sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021
e ss.mm.ii.";

PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, co. 362, della legge 29 Dicembre 2022, n. 197 ha istituito il Fondo per le periferie
inclusive, consistente in una dotazione di dieci milioni di euro per l’anno 2023, da destinare
ai  Comuni con popolazione superiore a 300.000 abitanti,  per il  finanziamento di  progetti
finalizzati  a  favorire  l’inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilità  nelle  periferie  e  il
miglioramento del loro livello di autonomia;
-  il  medesimo  art.  1,  comma  363,  demanda  ad  apposito  DPCM,  o  dell’autorità  politica
delegata in materia di disabilità, da adottare di concerto con il  Ministro dell’Economia e
delle Finanze, con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e con il Ministro del Lavoro
e delle Politiche Sociali,  previa intesa in sede di  conferenza unificata,  la definizione dei
tempi  e  delle  modalità  di  accesso  al  Fondo,  l’individuazione  del  relativi  requisiti  di
ammissibilità  e  criteri  di  valutazione,  nonché  la  disciplina  delle  successive  fasi  di
erogazione, monitoraggio ed eventuale revoca dei finanziamenti stessi;
RILEVATO CHE: 
- in ottemperanza alla citata normativa, in data 19.07.2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale il decreto 26 Maggio 2023 approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità, al fine di disciplinare
l’accesso al predetto Fondo;
-  l’art.  1,  co.  3,  del  predetto  decreto  prevede  la  possibilità  di  presentare  domanda  di
finanziamento per i Comuni di Roma, Milano, Napoli, Torino, Palermo, Genova, Bologna,
Firenze, Bari e Catania;
-  la  domanda  di  finanziamento  è  subordinata  alla  presentazione  di  un  programma  di
intervento,  articolato  in  uno  o  più  progetti,  prioritariamente  definito  all’esito  di  un
procedimento di co-programmazione, ai sensi dell’art. 55 CTS (art. 1, co. 4);
- la proposta progettuale, della durata compresa tra i 18 e i 24 mesi, deve avere carattere
innovativo e deve essere orientata a realizzare gli obiettivi di cui all’art. 2, come di seguito
dettagliati:

• “migliorare la condizione e la qualità della vita di persone con disabilità e delle loro
famiglie, in particolare per accrescere le opportunità di inclusione sociale e rafforzare il
livello  di  autonomia  di  coloro  che  sono  in  condizione  o  a  rischio  di  isolamento  e
fragilità sociale; 

• migliorare la qualità, accessibilità e integrazione dei servizi presenti nelle aree periferiche per

Pag 3 di 7



accrescere l’inclusività del del territorio, anche attraverso il coinvolgimento di tutta la comunità
nel  rafforzamento  della  cultura  della  piena  partecipazione  e  delle  pari  opportunità  delle
persone con disabilità”; 

-  il  citato decreto rinvia ad apposito avviso pubblico del Dipartimento per le politiche in
favore delle persone con disabilità la specifica attuazione della procedura di presentazione
e selezione del programma;

DATO ATTO CHE: 
- il relativo Avviso ai fini dell’accesso al Fondo per le periferie inclusive è stato pubblicato
sul sito istituzionale del Dipartimento in data 21.08.2023, con la previsione di un termine di
120  gg,  decorrente  dalla  pubblicazione  del  bando,  per  la  presentazione  delle  relative
candidature da parte dei Comuni interessati (scadenza termini: 19.12.2023);
- quanto alle modalità di partecipazione, l’Avviso prevede che i progetti presentati, in linea
con le finalità già enunciate, devono essere finalizzati a favorire l’inclusione sociale delle
persone (minori e adulti) con disabilità e delle loro famiglie;
- l’art. 3 del richiamato avviso prevede, ai fini della partecipazione, “la formale adesione
in partenariato di enti attuatori pubblici ed enti privati”, e che il “comune proponente, che assume
il  ruolo  di  coordinatore  del  partenariato,  rimane  ad  ogni  fine  l’unico  referente  e  soggetto
responsabile della corretta realizzazione del Programma”;
- a tal fine la domanda di partecipazione deve contenere “copia dell’accordo o altro genere
di atto, anche relativo all’esito, qualora effettuato, del procedimento di coprogrammazione
e/o coprogettazione……….; nel caso in cui il procedimento non fosse concluso al momento
della  presentaizone  della  domanda,  essa  conterrà  una  esplicita  riserva  di  comunicare
successivamente il o i partner che compongono il partenariato”;  

DATO ATTO, altresì, che  l’Amministrazione comunale con deliberazione di G.C. n. 883 del
10.11.2023: 
- ha autorizzato la candidatura del Comune di Bari all’Avviso pubblico di cui trattasi nonché
l’avvio di una procedura di co-progettazione finalizzata all’individuazione degli Enti Partner;
-  ha  dato  atto  della  individuazione,  in  tempi  successivi,  delle  risorse  finanziarie  per  la
realizzazione del progetto, ove l’Amministrazione risulti beneficiaria del finanziamento; 
- in conformità agli indirizzi ministeriali ha definito il seguente programma d’intervento e i
relativi ambiti:

1.  AREA  PROFESSIONALIZZANTE  E  PROGRAMMI  SOCIO-OCCUPAZIONALI  PER
L’ORIENTAMENTO  E  VOLONTARIATO  ATTIVO attraverso  l’attivazione  di  attività  per-
professionalizzanti,  di  cittadinanza  attiva,  favorendo  il  carattere  intergenerazionale  e
solidaristico  e  interculturale  attraverso  azioni  quali:  agricoltura  e  giardinaggio  sociale,
sartoria o falegnameria sociale, turismo sociale, teatro sociale, ecc;

2.  AREA  SOCIO  ESISTENZIALE,  PEDAGOGICA,  AFFETTIVA  E  SESSUALE attraverso
l’attivazione di:

• percorsi legati all’educazione all’affettività; 
• sessualità consapevole (laboratori, concorsi fotografici); 
• percorsi  di  assistenza  all’emotività,  all’affettività  e  alla  sessualità;  (educatori

lovegiver,etc); 
• contrasto stereotipi di genere e legati alla disabilità;
• iniziative di  peer support e  peer counselling per  le persone con disabilità e le loro

famiglie;

3. AREA DIMENSIONE DEL BENESSERE PSICO FISICO attraverso:
• la promozione di progetti di sport sociale in particolare legati al mare e all’acqua;
• la promozione di percorsi artistici ed espressivi legati alla danza, al teatro, alla musica;
• l’attivazione di poli di orientamento socio sanitari per screening, visite di prevenzione,

percorsi di educazione alla salute, all’alimentazione, all’autonomia;

4. AREA PER L’ACCESSIBILITÀ SOCIO-CULTURALE E LE PARI OPPORTUNITÀ attraverso:

Pag 4 di 7



• biblioteche e musei accessibili;
• mobilità sostenibile e turismo sociale; 
• mare e spiagge accessibili;

CONSIDERATO CHE: 
- con DD esecutiva n. 17711/2023 del 16.11.2023 l’Amministrazione comunale ha approvato
L’avviso di manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione di un soggetto partner del
terzo settore per la coprogettazione dei progetti in favore delle persone con disabilita’, da
candidare all’avviso pubblico a valere sul  fondo per le periferie inclusive promosso dal
dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilita’ e i relativi allegati (smart
cig n. ZEB3D49CDE - cup J99I23001010001);
- con la medesima determinazione dirigenziale l’Amministrazione comunale ha dato atto
dello scopo esclusivamente esplorativo dell’avviso, nonché della circostanza per cui l’avvio
della  progettualità  è  in  ogni  caso  subordinata  all’accoglimento  della  domanda  di
finanziamento  presentata  dal  Comune  di  Bari  in  riscontro  all’Avviso  promosso  dal
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità; 
- il progetto di cui trattasi rientra nel 5° aggiornamento della programmazione 2023/2024
biennale  in  fase  di  approvazione,  e  il  CUI  dell'intervento  è  S80015010723202300087  -
SERVIZIO  DI  ACCESSIBILITÀ ED INTEGRAZIONE DEI  SERVIZI  PRESENTI  NELLE AREE
PERIFERICHE PER PERSONE CON DISABILITA';

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE l’Avviso Pubblico di co-progettazione e i relativi allegati sono
stati  pubblicati  sul  portale  istituzionale  del  Comune  di  Bari,  nella  sezione  “Bandi  e
concorsi/Bandi di gara – altri avvisi” in data 20.11.2023 con la previsione di un termine di 20
gg,  decorrente  dalla  pubblicazione,  per  la  presentazione  delle  domande  di  partenariato
(termine ultimo presentazione candidature: 10.12.2023); 

DATO ATTO CHE, entro il termine pevisto dal bando, risultano pervenute n. 5 (cinque)
candidature,  la  valutazione  delle  quali  è  rimessa  ad  apposita  Commissione
Giudicatrice;

VISTO CHE con DD n. 19432 del 12/12/2023 è stata nominata la Commissione tecnica
per la valutazione delle proposte progettuali pevenute;

CONSIDERATO CHE la citata commissione ha espletato il proprio incarico, giusta verbale
del 13/12/2023, dichiarando ammesse alla fase di co-progettazione le seguenti proposte
progettuali:

- progetto, denominato “LA CULTURA E’ CURA. CURA LA CULTURA”, presentato da Ente
Charisma Coop. Sociale ONLUS (c.f. 08052350728) con sede legale in Molfetta, che si è
candidata per l’Area progettuale n.2. Totale progetto € 187.470,00
- progetto denominato “PREVENZIONE INCLUSIONE DISABILITA’” presentato dalla Società
Cooperativa  Sociale  Aliante  (c.f.  05058260729)  con  sede  legale  in  Bari  che  si  è
candidata per l’Area progettuale n. 3. Totale progetto € 178.542,86
- progetto denominato “ MIND-CARE” presentato da OMNIA Società cooperativa sociale
(P.IVA/C.F.08225200727.),  con  sede  legale  in  BARI,  che  si  è  candidata  per  l’Area
progettuale n. 3.Totale progetto € 134.000,00

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE con medesimo verbale, la Commissione ha:
-  escluso  dalla  valutazione progettuale  la  candidatura pervenuta da parte  dell’  Ente
denominato Take Away Puglia, ( c.f. 90058650749) con sede legale in Ceglie Messapica,
per le seguenti motivazioni:

• la firma apposta non è in formato digitale (requisito previsto dall’art. 13);
• assenza  di  iscrizione  dello  stesso  Ente  al  RUNTS  (requisito  previsto  dall’art.  8

dell’avviso);
• mancanza  dei  documenti  di  riconoscimento,  indispensabili  a  corredo  delle

autocertificazioni.

Pag 5 di 7



-  non  ha  ammesso  alla  fase  di  co-progettazione  “Manè  Impresa  Sociale”  (  P.
IVA/C.F 06856390726) con sede legale in Bari,  che si  era candidata per  l’Area
progettuale  n.4,  poichè  tale  proposta  progettuale  ha  totalizzato  un  punteggio
inferiore a quello minimo richiesto dall’Avviso (60 punti). 

DATO ATTO,  pertanto,  che sono state ammesse idee progettuali per un importo
complessivo pari ad € 500.012,86 come da quadri economici agli atti d’ufficio;

VISTI, inoltre, i tempi ristetti di presentazioni della candidatura fissati al 19/12/2023;
PRESO ATTO del mandato conferito con Delibera di Giunta al RUP, di porre in essere
tutte  le  attività  necessarie,  utili  ed  opportune  al  fine  di  presentare  le  proposte
progettuali,  si ritiene opportuno, d'intesa con l'Assessorato, presentare la candidatura
per  complessivi  €  833.200,39  di  cui  €  749.880,35  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo
periferie inclusive ed € 83.320,04 quale quota di cofinanziamento; dell’Ente , allocando
la quota residua di € 333.187,53 all'area 4 (AREA PER ACCESSIBILITA’ SOCIO CULTURALE
E  LE  PARI  OPPORTUNITA’),  individuando  ogni  ulteriore  ed  opportuna  azione  per  la
selezione dell'operatore/i attuatori dell'intervento.

VISTI 
• la competenza dirigenziale trattandosi di atto di gestione;
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.;
• il vigente Statuto del Comune di Bari; 
• il verbale della Commissionegiudicatrice in data 13/12/2023;
• tutti gli atti citati disponibili presso la Ripartizione Servizi alla Persona;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa precisati, che si intendono integralmente di seguito riportati:
1) DATO ATTO CHE, entro il termine previsto dal bando, risultano pervenute n. 5 (cinque)
candidature,
2) DARE ATTO CHE la commissione ha espletato il proprio incarico, giusta verbale del
13/12/2023 agli atti della Ripartizione;
3) DI ESCLUDERE la candidatura presentata dall’ Ente denominato Take Away Puglia, per
le motivazioni  di  cui  al  verbale di  Commissione in data 13/12/2023, ed in premessa
elencate.
4) DI NON AMMETTERE alla fase di co-progettazione, la seguente proposta progettuale:
- progetto presentato da “Manè Impresa Sociale” ( P. IVA/C.F 06856390726) con sede
legale in Bari,  che si  era candidata per l’Area progettuale n.4,  poichè tale proposta
progettuale ha totalizzato un punteggio inferiore a quello minimo richiesto dall’Avviso
(60 punti).
3)  DI  AMMETTERE alla  successiva  fase  di  co-progettazione,  le  seguenti  proposte
progettuali,  che fa proprie ai  fini  della candidatura, riservandosi  di  definire i  progetti
esecutivi nella fase di co-progettazione:
- progetto, denominato “LA CULTURA E’ CURA. CURA LA CULTURA”, presentato da Ente
Charisma Coop. Sociale ONLUS (c.f. 08052350728) con sede legale in Molfetta, che si è
candidata  per  l’Area  progettuale  n.2  per  €  187.470,00  di  cui  €  18.747,00
cofinanziamento comunale;
- progetto denominato “PREVENZIONE INCLUSIONE DISABILITA’” presentato dalla Società
Cooperativa  Sociale  Aliante  (c.f.  05058260729)  con  sede  legale  in  Bari  che  si  è
candidata  per  l’Area  progettuale  n.  3.  per  €  178.542,86  di  cui  €  17.854,27
cofinanziamento comunale;
- progetto denominato “ MIND-CARE” presentato da OMNIA Società cooperativa sociale
(P.IVA/C.F.08225200727.),  con  sede  legale  in  BARI,  che  si  è  candidata  per  l’Area
progettuale n. 3. per € 134.000,00 di cui € 13.400,00 cofinanziamento comunale;
4)  DATO  ATTO,  pertanto,  che  sono  state  ammesse  idee  progettuali  per  un  importo
complessivo pari ad € 500.012,86 come da quadri economici agli atti d’ufficio;

Pag 6 di 7



5) DARE ATTO, ALTRESI’, della volontà di questo Ente nel presentare la candidatura per
complessivi  € 833.200,39 di  cui  €  749.880,35 (come da schede agli  atti  d’ufficio)  a
valere  sulle  risorse  del  Fondo  periferie  inclusive  ed  €  83.320,04  quale  quota  di
cofinanziamento  dell’Ente  ,  allocando  la  quota  residua  di  €  333.187,53  di  cui  €
33.318,75 di cofinanziamento nell'area 4 (AREA PER ACCESSIBILITA’ SOCIO CULTURALE E
LE PARI OPPORTUNITA’),
6) DARE ATTO CHE per tale area si approva specifica scheda presente agli atti d’ufficio,
individuando  ogni  ulteriore  ed  opportuna  azione  per  la  selezione  dell'operatore/i
attuatori dell'intervento;
7) DI DARE ATTO,  che la presente determinazione, non comportando alcun impegno di
spesa, non necessita del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del
D.Lgs. 267/00 ed è esecutiva dalla data della sua adozione;
8)  DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  trasmesso  alla  Segreteria  Generale  per
l’affissione all’Albo Pretorio on-line del  Comune di  Bari,  come per legge,  ai  fini  della
conoscibilità dello stesso.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Giancarlo Partipilo

Pag 7 di 7


	



